米脱贫领〔2020〕8号
米易县脱贫攻坚领导小组

关于印发《米易县贫困群众增收扶持政策（试行）》的通知
各乡镇人民政府、县级各部门、相关企事业单位：

现将《米易县贫困群众增收扶持政策（试行）》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

附件：米易县贫困群众增收扶持政策（试行）

                 米易县脱贫攻坚领导小组

                 2020年3月12日
米易县贫困群众增收扶持政策（试行）
各乡镇人民政府、县级各部门、相关企事业单位：

为高质量完成589户2921人凉山自发搬迁未脱贫贫困人口精准脱贫工作和170户684人“两不愁三保障”回头看大排查非建档立卡特殊困难户及米易县新摸排非建档立卡特殊困难户126户427人精准扶持工作，帮助贫困群众和困难群众脱贫增收，经县脱贫攻坚增收专项工作领导小组研究同意，提出如下意见。
一、总体要求
通过激励贫困群众和困难群众发展产业，对帮助劳务输出，帮助贫困地区贫困户注册“三品一标”和品牌培育，销售农产品的企业给予奖励，公益性岗位优先聘用贫困群众和困难群众，多措并举帮助贫困群众和困难群众增收致富，确保589户2921人凉山自发搬迁未脱贫贫困人口2020年人均纯收入达4500元以上，170户684人非建档立卡困难家庭和米易县新摸排非建档立卡特殊困难户126户427人2020年人均纯收入达5000元以上。
二、基本原则

做到不漏一户、不掉一人，应补尽补的原则，只要符合要求的贫困户、企业事业单位，尽量纳入补贴范围。

三、支持对象

589户凉山自发搬迁未脱贫贫困人口、170户非建档立卡特殊困难户和米易县新摸排非建档立卡特殊困难户126户；帮助贫困户销售农产品的企业及农业新型经营主体；吸纳贫困群众和困难群众就业的企业、酒店；帮助贫困群众和困难群众就业的人力资源服务机构。
四、支持重点产业和领域
（一）农业
1.种植业。
（1）蔬菜：新种植蔬菜连片1亩以上，叶菜类、瓜类每亩补助200元，豆类、茄果类每亩补助500元。
（2）水果：新种植水果连片1亩以上，芒果、枇杷、樱桃、桃、梨等特色水果每亩补助500元。
2.养殖业。

（1）猪：新增补栏生猪每头补助800元。
（2）羊：新增补栏羊每头补助300元。

（3）牛：新增补栏牛每头补助1500元。

（4）禽类：新增补栏禽类每只补助10元。

3.农产品销售
（1）建档立卡贫困户开设网店年销售金额达到10万元以上的，一次性奖励1万元。
（2）农产品经销企业、电商网店或电商企业与建档立卡贫困户签订农产品购销合同的，凭购销合同、采购单等相关票据，核实后按当年总采购金额的1%奖励电商企业。
（二）工业及服务业

1.对中小企业、酒店吸纳贫困群众和困难群众就业且签订1年以上劳动合同并按规定缴纳社会保险费的，给予2000元/人的一次性吸纳就业补贴。

2.对经营性人力资源服务机构组织贫困群众和困难群众到企业就业，并协助签订1年以上劳动合同、参加社会保险的，按不低于300元/人的标准给予就业创业服务补助。

（三）公益性岗位
优先安排589户2921人凉山自发搬迁未脱贫贫困人口和170户684人非建档立卡特殊困难户及126户427人米易县新摸排非建档立卡特殊困难户。
	 米易县脱贫攻坚领导小组办公室            2020年3月12日印发

— 2 —
— 3 —